
Elecciones:
Gobernadores
2025
Capítulo Anzoátegui

Mayo 2025

encuestadoraparametrica.com



Ficha Técnica
Capítulo Anzoátegui

encuestadoraparametrica.com



FICHA TÉCNICA 
ENCUESTADORA PARAMÉTRICA

/ /  A N Z O Á T E G U I

OBJETIVO GENERAL. Realizar un estudio diagnóstico cuantitativo para medir variables clave de la
Cohesión Política del estado Anzoátegui

UNIVERSO. Los habitantes del estado Anzoátegui

DOMINIOS URBANOS SELECCIONADOS. Municipios: Anaco, Aragua, Bolívar, Bruzual, Carvajal,
Cajigal, Diego Bautista Urbaneja, Freites, Guanta, Guanipa, Independencia, Libertad, McGregor,
Miranda, Monagas, Peñalver, Píritu, San Juan de Capistrano, Santa Ana, Simón Rodríguez, Sotillo

DISEÑO DE MUESTRA. La muestra fue de 2100 electores entrevistados, con un error muestral de
1.21%, y un nivel de confianza de 95%.
ESTRATEGIA DE CAMPO. Las entrevistas fueron conducidas directamente y de manera personal en
los hogares, clasificando a los entrevistados según tipo de vivienda, edad y género. La supervisión
se realizó completamente en terreno.

METODOLOGÍA. La muestra se aplicó utilizando un método semi-probabilístico de cuatro etapas,
considerando las desagregaciones especificadas en la cobertura.

FECHA DE REFERENCIA DEL ESTUDIO.  05 al 08 de mayo de 2025

METODOLOGÍA
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VARIABLE DEMOGRÁFICA / /  A N Z O Á T E G U I

Dominio Geográfico

Porcentaje

16

41,43

37,14

5,43

100%

Cantidad

336

870

780

114

2100

Dominio Urbano A-B

Dominio Urbano C

Dominio Urbano D-E

Rural 

Totales

Edad del Entrevistado

6,28

28,57

22,29

42,86

100%

Porcentaje

132

468

900

600

2100

Cantidad

Entre 18 y 30 años (Jóvenes)

Entre 31 y 50 años (Adultos)

51 años y más (Adultos mayores)

No opina (+18 años no inscritos
en el REP)

Totales

6,28%

5,43%

28,57%

16%

22,29%

37,14%

42,86%

41,43%
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42 %

VARIABLE SOCIAL / /  A N Z O Á T E G U I
VARIABLE SOCIAL > SITUACIÓN PAÍS

¿Cuál considera que es el problema más urgente que enfrenta
nuestra sociedad y que debe ser atendido de inmediato?

Problemas económicos
(ingresos económicos,

desempleo)

T E N D E N C I A
D E S T A C A D A

100

33

42

25

Porcentaje

2100

693

882

525

Cantidad

Problemas económicos 

Servicios médicos y hospitalarios

Los servicios públicos

Totales
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39 %

VARIABLE POLÍTICA / /  A N Z O Á T E G U I
VARIABLE POLÍTICA > SUFRAGIO > INTENCIÓN DE VOTO

¿Tiene usted previsto votar en las elecciones del 25 de mayo?

Definitivamente sí
ira a votar

T E N D E N C I A
D E S T A C A D A

2

100

14

18

27

39

Porcentaje

294

378

42

567

819

2100

Cantidad

Definitivamente sí ira a votar

Tal vez vaya a votar

Tal vez no vaya a votar

Definitivamente no va a ir a votar

No sabe / No opina

Totales
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41.76

30.86

3.48

2.29

0.86

0.48

20.29

VARIABLE POLÍTICA / /  A N Z O Á T E G U I
VARIABLE POLÍTICA > ELECCIONES > GOBERNADORES

¿Por cuál de estos líderes políticos votaría usted para ser electo como
Gobernador del estado Anzoátegui  si las elecciones fuesen mañana?

José Brito

Luis José Marcano

Benjamín Rausseo

Gilberto Román
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Gianfranco Cultrera

Dennis Balza

No sé / No contestó

%

%

%

%

%

%

%
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